

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 283 531,991 lei

Intocmit in prețuri curente 26.09.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1 LUCRARI PREGATITOARE				
1		Trasarea axei	m	50,500	8,497 8,497	429,099 429,099
		Total Capitolul 1 LUCRARI PREGATITOARE Inclusiv salariu				429,099 429,099
		2. Capitolul 2 Lucrari de terasament				
2	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (sapatura mecanica cu buldozer cu impingere la 20m)	100 m3	1,110	1 232,838 0,000	1 368,450 0,000
3	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II	100 m3	1,110	724,459 0,000	804,150 0,000
4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Incarcarea pamintului)	100 m3	1,110	956,441 0,000	1 061,650 0,000
5	TsI51B9	Transportarea pamintului cu	t	183,150	38,718	7 091,125

1	2	3	4	5	6	7
		autobasculanta de 10 t la distanta de: 19 km			0,000	0,000
		Total Capitolul 2 Lucrari de terasament Inclusiv salariu				10 325,375
		3. 3.Imbracamintea rutiera				
6	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Nivelarea pamintului mecanizat 90%)	100m2	2,000	116,235 0,000	232,470 0,000
7	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor (Nivelarea manual 10%)	100m2	0,230	501,322 501,322	115,304 115,304
8	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din balast (Amestec de agregat grosier si agregate fine cu D=45mm si d=0, conform SR EN 13242+A1:2008-15cm)	m3	33,450	417,033 12,747	13 949,764 426,379
9	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (Strat de fundatie din piatra sparta fractie mare fr. 32-63 LA 30 cu impanare, conform SR EN 13242-A; 2008 h=25cm)	m3	55,750	604,735 50,982	33 713,987 2 842,247
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,5l/m2	t	0,110	11 663,318 0,000	1 282,965 0,000
11	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Strat de legatura din beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22,4 SR EN 13108 h=6cm)	m2	223,000	271,533 5,098	60 551,899 1 136,899
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3l/m2	t	0,070	11 677,929 0,000	817,455 0,000
13	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la	m2	223,000	189,395	42 235,121

1	2	3	4	5	6	7
		cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Strat de uzura din beton asfaltic BA16 50/70 SM EN 13108-5 h=4cm)			4,249	947,416
14	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (Strat de fundatie din piatra sparta fr.16-32 LA30 cu impanare conform SR EN 13242-A 2008 h=10cm)	m3	4,300	604,838 50,982	2 600,803 219,223
15	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Bordure BP 100.30.18 pe funda?ie de beton C16/20)	m	108,000	295,314 50,132	31 893,879 5 414,288
		Total 3.Imbracamintea rutiera Inclusiv salariu				187 393,647 11 101,756

		Total	lei	198 148,121
		Asigurarea medicala	24,00 %	2 767,405
		Total	100,00 +	200 915,526
		Cheltuieli de regie	12,00 %	24 109,864
		Total	100,00 +	225 025,390
		Beneficiu de deviz	5,00 %	11 251,269
		Total	100,00 +	236 276,659
		TVA	20,00 %	47 255,332
		Total deviz: Inclusiv salariu		283 531,991 11 530,855

Intocmit

S.A.Drumuri Criuleni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie capitala acces pe
adresa str. Sihastrului 60-60 d. din or. Codru**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1 LUCRARI PREGATITOARE				
1		Trasarea axei	m			8,497
	123456789	topometrist	h-om.	0,1000	84,97	8,497
		2. Capitolul 2 Lucrari de terasament				
2	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (sapatura mecanica cu buldozer cu impingere la 20m)	100 m3			1 232,838
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	450,00	1 232,838
3	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II	100 m3			724,459
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,6100	450,00	724,459
4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Incarcarea pamintului)	100 m3			956,441
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	425,00	956,441
5	TsI51B9	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 19 km	t			38,718
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0911	425,00	38,718
		3. 3.Imbracamintea rutiera				
6	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Nivelarea pamintului mecanizat 90%)	100m2			116,235
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	615,00	116,235
7	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor (Nivelarea manual 10%)	100m2			501,322
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,9000	84,97	501,322
8	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din balast (Amestec de agregat grosier si agregate fine cu D=45mm si d=0, conform SR EN 13242+A1:2008-15cm)	m3			417,033
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1500	84,97	12,747
	1421102200467	Balast	m3	1,2200	310,00	378,200
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0700	10,00	0,700
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0216	615,00	13,293
	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0,0273	310,00	8,461
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0097	375,00	3,632
9	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (Strat de	m3			604,735

1	2	3	4	5	6	7
		fundatie din piatra sparta fractie mare fr. 32-63 LA 30 cu impanare, conform SR EN 13242-A; 2008 h=25cm)				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,982
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm (Fr.16-32mm)	m3	0,2030	310,00	62,929
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm fr.16-32	m3	1,2190	310,00	377,889
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	10,00	1,500
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	615,00	25,836
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	310,00	79,977
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	375,00	5,623
10	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic 0,5l/m2	t			11 663,318
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 250,00	11 556,818
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	355,00	106,500
11	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanică (Strat de legatură din beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22,4 SR EN 13108 h=6cm)	m2			271,533
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	84,97	5,098
	111100010001310	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate mari (BAD 22,4)	t	0,1410	1 765,00	248,865
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 825,00	5,475
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	30,00	0,480
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	310,00	2,449
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	310,00	2,449
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	850,00	6,716
12	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic 0,3l/m2	t			11 677,929
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 250,00	11 571,429
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	355,00	106,500
13	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică (Strat de uzură din beton asfaltic BA16 50/70 SM EN 13108-5 h=4cm)	m2			189,395
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,249
	111100010001311	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate marunte BA16	t	0,0940	1 825,00	171,550
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 825,00	5,475
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	30,00	0,330
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	310,00	1,643
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	310,00	1,643
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	850,00	4,505
14	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat cu impanare fără innorire (Strat de fundație din piatra sparta fr.16-32 LA30 cu impanare conform SR EN 13242-A 2008 h=10cm)	m3			604,838
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,982
	14111222016466	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm (Fr.16-32mm)	m3	0,2030	310,00	62,937
	14111222016722	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm fr.16-32	m3	1,2190	310,00	377,912
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	10,00	1,500
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	615,00	25,887
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	310,00	79,951
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	375,00	5,669
15	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundație de beton 30x15 cm (Bordure BP 100.30.18 pe fundație de beton C16/20)	m			295,314

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,745
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	84,97	37,387
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 550,00	69,750
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,42	7,066
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	310,00	2,480
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	165,00	165,825
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,00	0,060

APROBAT:

Intocmit
S.A.Drumuri Criuleni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de reparatie capitala
acces pe adresa str. Sihastrului
60-60 d. din or. Codru**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 283 531,991 lei

Intocmit in prețuri curente 26.09.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	123456789	topometrist	h-om.	5,050	84,97	429,099
2.	7129020012800	Pavator	h-om	83,550	84,97	7 099,244
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	24,530	84,97	2 084,315
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	17,557	84,97	1 491,818
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	5,018	84,97	426,379
		Total manopera				11 530,855

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari (BAD 22,4)	t	31,443	1 765,00	55 496,895
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	20,962	1 825,00	38 255,650
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm (Fr.16-32mm)	m3	11,317	310,00	3 508,270
4.	14111222016466	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm (Fr.16-32mm)	m3	0,873	310,00	270,630
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm fr.16-32	m3	67,959	310,00	21 067,290
6.	14111222016722	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm fr.16-32	m3	5,242	310,00	1 625,020
7.	1421102200000	Nisip bitumat	t	1,338	1 825,00	2 441,850
8.	1421102200467	Balast	m3	40,809	310,00	12 650,790
9.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,864	310,00	267,840
10.	23203226000401	Bitum	t	0,185	11 250,00	2 081,250
11.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	315,360	2,42	763,171
12.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	4,860	1 550,00	7 533,000
13.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	108,540	165,00	17 909,100
14.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	6,021	30,00	180,630
15.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	11,349	10,00	113,490
16.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,648	10,00	6,480
		Total materiale de construcții				164 171,356

Utilaje de construcții:

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,054	355,00	19,170
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,624	615,00	2 228,760
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,944	310,00	912,640
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	18,436	310,00	5 715,160
5.	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0,913	310,00	283,030
6.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	2,944	850,00	2 502,400
7.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,498	425,00	1 061,650
8.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	4,828	450,00	2 172,600
9.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	16,685	425,00	7 091,125
10.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,225	375,00	459,375
		Total utilaje de construcții				22 445,910

Total	lei	198 148,121
Asigurarea medicala	24,00 %	2 767,405
Total	100,00 +	200 915,526
Cheltuieli de regie	12,00 %	24 109,864
Total	100,00 +	225 025,390
Beneficiu de deviz	5,00 %	11 251,269
Total	100,00 +	236 276,659
TVA	20,00 %	47 255,332

Total deviz: **283 531,991**

Intocmit

S.A.Drumuri Criuleni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)